
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  1424 del 11/12/2017    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1311      DEL 21/12/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA MEDIANTE SERVICE OPERATIVO DI DUE
SISTEMI  PER  L`ESECUZIONE  DI  PROCEDURE  DI  ASPORTAZIONE  DELLA
CATARATTA  DA  ATTIVARSI  PRESSO  I  BLOCCHI  OPERATORI  DEI  PRESIDI
OSPEDALIERI DI CUORGNE` E DI LANZO T.SE PER LA DURATA DI 24 MESI. CIG N.
7044544D99



OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA MEDIANTE SERVICE OPERATIVO DI DUE SISTEMI PER L`ESE
CUZIONE DI PROCEDURE DI ASPORTAZIONE DELLA CATARATTA DA ATTIVARSI PRESSO I BLOCCHI
OPERATORI DEI PRESIDI OSPEDALIERI DI CUORGNE` E DI LANZO T.SE PER LA DURATA DI 24 MESI.
CIG N. 7044544D99

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

Preso atto che con nota Prot. n. 5914 del 23/01/2017, conservata agli atti della S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, il Responsabile dell’Ufficio Ingegneria Clinica dell’ASL TO4 ha 
richiesto l’attivazione di una procedura di gara volta alla fornitura, mediante service operativo, di 
due sistemi per l’esecuzione di procedure di asportazione della cataratta da attivarsi presso i blocchi 
operatori dei Presidi Ospedalieri di Cuorgnè e di Lanzo T.se per la durata di 24 mesi;

Evidenziato che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di prodotti non ricompresa nell’elen
co di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via  
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Rilevato che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3 bis della L. 488/1999, come modificato dalla L. 191/2004, non sono attualmente attive conven
zioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Preso atto che, l’art.7 comma 2 della legge 6.7.2012 n. 94 ad oggetto ”Conversione in legge, con 
modificazioni del decreto legge 7 maggio 2012 n. 52” prevede che “Le altre amministrazioni pub
bliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328;

Rilevato che non è stato possibile espletare la fornitura di cui trattasi sul Mercato Elettronico della 
pubblica amministrazione in quanto il service in oggetto non risulta monitorato su tale piattaforma;

Evidenziato che sussistono i presupposti per procedere alla fornitura mediante procedura sottoso
glia secondo il criterio previsto dall’art. 95 del Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii. in 
favore della ditta che avrà praticato, per l’intero lotto, l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Preso atto che in data 13/03/2017 è stato pubblicato sul sito dell’ASL TO4 l’avviso per la manife 
stazione di interesse per partecipare alla procedura negoziata per la fornitura in oggetto;

Evidenziato che con lettera Prot. n. 34878 del 14/04/2017 sono state invitate a presentare offerta per 
la fornitura in oggetto entro il 05/05/2017, secondo le modalità previste nella lettera di invito le se
guenti ditte:
MEDESA srl – MEDISTAR - OPTIKA - BAUSCH & LOMB IOM SpA - AMO ITALY Srl - TEC 
MED Srl - ALCON ITALIA SpA - CARL ZEISS - TECNO INTRUMENTS – TG OFTALMICA;

Preso atto che, entro il termine prefissato e con le modalità richieste sono pervenute le offerte delle 
ditte AMO ITALY Srl. BAUSCH & LOM IOM SpA, ALCON ITALIA SpA e CARL ZEISS SpA 
come risulta dal verbale della S.C. Affari Istituzionali/Ufficio Protocollo;

Rilevato che in data 25/05/2017 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara ed in data 13/06/2017 si 
è tenuta la riconvocazione della prima seduta pubblica per la verifica dell’integrazione documentale 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



richiesta, come risulta dal verbale allegato in copia alla presente deliberazione a costituirne parte in
tegrante e sostanziale (Allegato 1), nel corso delle quali si è proceduto allo svolgimento delle opera
zioni previste dalla lettera di invito ed ad ammettere alle successive fasi di gara le ditte Amo Italy 
Srl, Bausch & Lomb Iom SpA, Alcon Italia SpA, Carl Zeiss SpA;

Preso atto che la Commissione Giudicatrice, nominata con atto deliberativo n. 514 del 10/05/2/2017 
ha proceduto in data 23/06/2017 ed in data 17/10/2017, come si evince dal verbale allegato in copia 
alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale  (Allegato 2), alla verifica 
della regolarità di tutta la documentazione tecnica presentata dalle ditte ammesse alla procedura di 
gara, all’attenta e approfondita analisi della suddetta documentazione presentata dalle ditte, e dopo 
aver preso atto degli esiti delle prove pratiche effettuate, ha dato atto che tutte le offerte risultano 
conformi  alle  caratteristiche  tecniche  richieste  procedendo  all’attribuzione  dei  punteggi  come 
risulta dal prospetto allegato al suddetto verbale quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che in data 23/11/2017 è stata effettuata la seconda seduta pubblica di gara, come si evince 
dal verbale allegato in copia alla presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale (Al
legato 3), nel corso della quale si è proceduto all’apertura delle offerte economiche e alla conse
guente aggiudicazione provvisoria, le cui risultanze finali sono riepilogate nel prospetto di aggiudi
cazione allegato in copia al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Alle
gato 4);

Preso atto che ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. si è provveduto a richiedere alle 
ditte AMO ITALY Srl e ALCON ITALIA SpA con note Prot. n. 103531 e Prot. n. 103533 del  
24/11/2017 giustificazioni in merito alle offerte anormalmente basse e che le stesse, con note Prot. 
n.  104181  del  28/11/2017  e  Prot.  n.  107217  del  05/12/2017  conservate  agli  atti  della  S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi sede di Ciriè, hanno fatto pervenire le spiegazioni 
ritenute utili ai sensi dell’art.  97 comma 4 del decreto legislativo 50/2017, e che le motivazioni 
addotte  sono state  giudicate  congrue ai  fini  della  valutazione  delle  offerte  anormalmente  basse 
come  si  evince  dal  verbale  redatto  in  data  11/12/2017  conservato  agli  atti  della  struttura 
proponente;

Considerato, pertanto, che l’ASL TO4 dovrà provvedere ad acquisire la documentazione compro
vante i requisiti di legge della Ditta aggiudicataria di che trattasi, applicando la clausola risolutiva 
qualora detti requisiti non sussistessero e riservandosi l’ASL TO4, in questo caso, di attribuire alla 
AMO ITALY Srl ogni addebito da ciò derivante;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sovra indicate, di procedere all’affidamento della fornitura in 
modalità service di due sistemi per l’esecuzione di procedure di asportazione della cataratta da atti
varsi presso i blocchi operatori dei presidi di Cuorgnè e di Lanzo T.se per la durata di 24 mesi alla 
ditta AMO ITALY Srl, corrente in Roma, Viale Giorgio Ribotta 9 alle condizioni economiche ri
portate nell’offerta n. 212 del 26/04/2017, conservata agli atti della S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica Beni e Servizi, per un importo complessivo biennale di € 197.640,00 IVA 22% di legge 
inclusa;

Dato atto che la procedura di gara è stata regolarmente registrata a norma di legge sul sito dell’Au
torità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, per gli adem
pimenti relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della 
Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sen
si della Legge 13 agosto n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con 
modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217.

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della  S.C.  Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi Dott. Ugo PELLEGRINETTI, così come risulta dalla sottoscri
zione apposta in calce alla presente;

Preso atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della  deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 503/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte.

2. Di affidare la fornitura in modalità service di due sistemi per l’esecuzione di procedure di 
asportazione della cataratta da attivarsi presso  i blocchi operatori dei presidi di Cuorgnè e di 
Lanzo T.se per la durata di 24 mesi alla ditta AMO ITALY Srl, corrente in Roma, Viale Gior
gio Ribotta 9 P.I.  07121831007 alle condizioni  economiche riportate  nell’offerta n. 212 del 
26/04/2017, conservata agli atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, per 
un importo complessivo biennale di € 162.000,00+ IVA 22% 35.640,00=197.640,00 IVA legge 
inclusa;

3. Di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento di € 197.640,00 
trova sufficiente  copertura finanziaria  nel competente conto economico di bilancio 3100164 
“Dispositivi Medici” nel bilancio dell’ASL TO4, nell’ambito delle risorse attribuite per gli eser
cizi 2018 e 2019 ripartita come di seguito specificato:
Anno 2018

conto 3100164 Euro 98.820,00 Iva compresa
Anno 2019 

conto 3100164 Euro 98.820,00 Iva compresa

4. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno pubbli
cate sul sito Internet aziendale, nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. Di dare atto che l'importo complessivo di € 197.640,00 IVA di legge inclusa, derivante dal 
presente provvedimento, sarà imputato ai Centri di Costo di seguito indicati:

 BOC di Cuorgnè CDC 1567120701 per €142.740,00 Iva compresa;
 BOC di Lanzo T.se CDC 1541120702 per € 54.900,0 Iva compresa;

6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi 
contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto;

7. Di dare atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza della norma in materia di trac
ciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Legge 136/2010.

8. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995.

9. Di dare atto che il Foro competente per eventuali controversie inerenti o derivanti dal pre
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



sente provvedimento o dalla sua esecuzione è quello di Ivrea;

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 27/12/2017

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  27/12/2017

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 22/11/2017

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1311       DEL 21/12/2017

AFFIDAMENTO FORNITURA MEDIANTE SERVICE OPERATIVO DI DUE SISTEMI
PER L`ESECUZIONE DI PROCEDURE DI ASPORTAZIONE DELLA CATARATTA DA
ATTIVARSI PRESSO I BLOCCHI OPERATORI DEI PRESIDI OSPEDALIERI DI
CUORGNE` E DI LANZO T.SE PER LA DURATA DI 24 MESI. CIG N. 7044544D99



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Smaldino Aurora -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
CIOFFI EMILIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 






























		2017-12-22T10:40:46+0100
	Emilia Cioffi




